pium Argentinensem, integerrimi viri filium. Salutant te mei,
uxor Agnes, Eusebius, nunquam non memores Philippi¹.

Raptim, 12 Martii 1545.

Caspar Hedio.

Adresse: Ornatissimo viro, D. Philippo Melanchthoni, meo
praeceptoris charissimo.

Original nr. 55 (f. 68) in Bd. VIII der Sammlung der Camerarii zu München.

Krakau. 12. August 1546.

Andreas Tricesius² an Melanchthon.

Christum mediatorem nostrum. Literas tuas accepi, mi Philippe, una cum carminibus domini Stigellii³, quae sunt inscripta domino Castellano Cracoviensi, bona fide transmittam (abest enim nunc a Cracovia). Quod tantam humanitatem exhibes filiole meo, habeo gratiam quam qui possum maximam studeboque omnibus obsequiis demererri. Nova haec apud nos sunt: Petrus Palatinus Valachiae non ita pridem diem suum obiit, Turcae hoc tempore arcem unam expugnaverunt versus Austriam sitam et alteram oppugnant. Locustae ex Ungaria iam ad nos penetrarunt apud Nicpolomice arcem, ubi solet rex noster venationes exercere, magna damna foecerunt. Ego ab adversariis meis hoc semestri plus satis exercitus sum, sed deus, pater misericordiarum, me ex eorum faucibus eripuit per Christum dominum nostrum. Rex noster senior est commoda valetudine et iunior optime valet⁴. Doctor Leonardus concionator arcis Cracoviensis, electus in episcopum Camonecensem⁵, nullis circuicionibus utitur, sed sin-

1) Eusebius war der einzige von sechs Söhnen, den die Pest verschonte. Himmelheber a. a. O. S. 20 und 41.

2) Andreas Tricecz, latinisiert, Sohn des Johannes Tricesius, einflussreicher Pole in Krakau, Besitzer einer schönen Bibliothek. Vgl. Corp. Ref. 43 (15), 910.

3) Über Johann Stigel (1515—1562), einen Schüler Melanchthon's und lateinischen Dichter, vgl. C. Goettling, Vita J. St. Thuringi, Jenae 1858, wieder abgedruckt in Goettling's opusc. academica, p. 1—64.

4) Rex senior dürfte Sigismund I. von Polen (1506—1548) und junior sein Sohn Sigismund II. (1548—1572) sein. Die gleich nachher erwähnte Regina ist dann Bona von Sforza, die zweite Gemahlin Sigismund's I. J. Herburtus, Chronica sive Historiae Polonicae, p. 365.

5) Leonard Slonezewski wurde 1546 zum Bischof von Caminiec erwählt (gest. 27. März 1562). Cf. Gams, Series episc. s. v. Caminiec (episcop. Cameneicensis).

cere verbum annunciat et intrepide contra vicia omnium ordinum declamat. Regina bona eius partes tuetur et strenue defendit invitis ecclesiastici ordinis viris. Omnes pii hic invocant deum per Christum, ut evangelii causam non deserat foelicemque exitum principibus vestris precantur. Plura non sunt, quae scribam. Vale.

Cracovia 12 Augusto anno domini 1546.

Tuus ab animo

Andreas Tricesius.

Cum iam obsignaturus eram literas, venit ad me nuncius, qui retulit antichristum romanum nuncium Plutonis esse factum¹ et Cardinalem quendam per Germanos esse captum. Utinam haec vera sint.

Adresse: Clarissimo viro, domino Philippo Melanthoni, apud Wittebergam, suo.

Orig. Nr. 79 in Bd. XVI der Sammlung der Camerarii in München.

Basel. 1. Oktober 1547.

Sigismund Gelenius² an Melanchthon.

S. P. Incommode profecto ...³ quoque accidit, Philippe, decus nostri seculi et praesidium, ut ... icio excusationem cogar quaerere. Ut enim taceam, quod ar... inscripsi tibi fortasse non satis conveniens, scriptoris interdum, ... (s)atyrizantis, quod eo tempore, quo nulli certam sedem relinquebat bellorum iniqitas⁴, quale fuit, quod nec exemplar ad te missum est. Aberam tum forte in Gallia, cum Frobenius⁵ proficiseretur

1) Diese Nachricht war ein leeres Gerücht; der Papst Paul III. starb erst den 10. November 1549.

2) Sigismund Gelenius aus Prag (1497—1554), Mitglied des erasmischen Kreises und Korrektor in der Froben'schen Offizin zu Basel, scharfsinniger Philologe. Vgl. K. Bursian, Gesch. d. klass. Philologie in Deutschland (München u. Leipzig 1883) I, 152. Melanchthon hatte ihn vergeblich als Lehrer für die Nürnberger Schule zu gewinnen gesucht. Vgl. H. W. Heerwagen, Zur Gesch. der Nürnberger Gelehrtenenschulen (Nürnberg 1860), S. 19—21. Corp. Ref. I, 720. 806.

3) An den punktierten Stellen ist die Vorlage gänzlich zerrissen.

4) Zeit des Schmalkaldischen Krieges, der auch Melanchthon aus Wittenberg vertrieben hatte. Vgl. C. Schmidt, Ph. Melanchthon, S. 465.

5) Der Baseler Buchdrucker Hieronymus Froben, Sohn des Johannes Froben, welcher die Frankfurter Messe besuchte. Vgl. Stockmeyer und Reber, Beiträge zur Baseler Buchdruckergesch. (Basel 1840), S. 115. Das Buch, von dem Gelenius hier spricht, scheint seine im Jahre 1547 erschienene Aristophanesausgabe zu sein: Aristophanes.

Francofordiam, is praeter spem pluribus implicitus negotiis, oblitus est unum ad te mittere nec in praesens video melius remedium, quam ut a Christophoro bibliopola accipias: ipsi in mercatu proximo reddetur aliud. Quo minus culpa in me haeret, eo magis spero alienae negligentiae veniam ab amico omnium longe humanissimo, cui aliquantum tranquillitatis redditum gratalior¹, et sperare licet conquieturam brevi universam Germaniam translato bello in Italiam, ubi Germanici belli incentor praecipuus amisit filium, *κακοῦ κόρακος ὡς τὸν κάκιστον*² et nunc novam parare fertur gigantomachiam³. Sed haec melius cognosces ex aliorum literis. De meo animo constare tibi arbitror, quod is sim, qui semper, hoc est tibi addictissimus et si fortuna eo loco me esse voluit, ut nemini multum prodesse possit huius homunculi amicitia: sum tamen eroque semper ad omnia obsequia tibi paratiissimas. Fruor nunc consuetudine tui Dryandri⁴, apud quem pene quotidiana fit tui mentio iucundissima, si non contristaret hoc flagellum, nescio an necessarium. Bene vale et rem ut hactenus gere fortiter, quando nullum tempus aequa postulavit tuam operam. Idem a te precibus contendunt heic viri docti ac pii, Myconius⁵, Volphangus⁶, Amerbachius⁷, Ber-